N° DO EMP - 1832/2025

Em atendimento ac disposto na Resolugéao de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/2015 e orientagdo do Tribunal de Contas do
Estado do Rio Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades

desenvolvidas, que abaixo se especifica:

Base Legal: Art.5°, caput da Lei n°7.844,de 09 de Janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario: N° 727 /2025

INDICATIVOS DA VIAGEM
Data da saida: 24/11/2025 Horario da saida: 20h

Data do retorno: 26/11/2025 Horario do retorno:14h

Condugao: Veiculo da camara.

Vereador : Giovani Bastos Moralles
Vereador : Rogério Gomes

Partido : PRD
Partido . Cidadania




ORGAOQ/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE: SECRETARIA DE HABITACAO E REGULARIZACAO
FUNDIARIA.

RUAJAVENIDA: Av. Borges de Medeiros, n° 1501.

CIDADE: Porto Alegre /RS

Esteve nesta secretaria solicitando que os representantes da Secretaria de
Habitagao do Estado,estejam presentes no municipio de Rio Grande para tratar
de assuntos no Cartério de Registro de Iméveis visando a assinatura de 257
escrituras das unidades habitacionais das Cohabs

ORGAO/ENTIDADES VISITADAS

ORGAO/ENTIDADE: Secretaria De Obras Publicas
RUAJAVENIDA: Av. Borges de Medeiros n° 1501 3° andar- Praia de Belas.
CIDADE: Porto Alegre /RS

Esteve presente nesta secretaria para acompanhar o andamento da execug¢ao

da futura obra do ginasio de esportes da escola Roberto Bastos Telechea,no
qual esta transcorrendo de forma satisfatéria

ORGAO/ENTIDADES VISITADAS
ORGAO/ENTIDADE: Secretaria Do Esporte e Lazer

RUA/AVENIDA: Rua Gen. Joao Manoel n® 50 7°andar.
CIDADE: Porto Alegre /RS

Secretiria do esporte e lazer, junto ao secretirio, Gaicho. Bem como aprofundar

conhecimentos sobre capacitacio de recursos para o municipio da cidade de Rio Grande.



GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE HABITAGAO E REGULARIZAGAO FUNDIARIA

DECLARACAO DE PRESENCA

Declaro para os devidos fins que o(a) Sr(a). Giovani Bastos Moralles,
Vereador de Rio Grande-RS esteve presencialmente nesta secretaria, na data de 25 de
Novembro de 2025, para tratar na oportunidade sobre projetos habitacionais para o
municipio.

Por ser a expressao da verdade, firmo a presente.

Secretaria de Habitagcdo t-Reglilarizacdo Fundiéria

SECRETARIA ESTADUAL DE HABITAGAG £ REGULARIZACAQ FUNDIARIA
AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501/14° ANDAR/CEP 90 119—900?PORTO ALEGRE-RS
FONE: (51) 32884624 ’



GOVERNO DO ESTADO
L. RI0 GRANDE DO SUL

SECRETARtA DE OBRAS PUBLICAS

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

A Secretaria de Obras Publicas do Estado do Rio Grande do Sul, ATESTA que o
VEREADOR GIOVANI BASTOS MORALLES, CPF: 517.479.950-53, da Camara de
Vereadores de Rio Grande, esteve presente nesta secretaria para tratar assuntos de
interesse de seu municipio.

Porto Alegre, 25 de novembro de 2025.

Giovane-WicKert
Subsecretario de Infraestrutu;-'é\ e Patriménio Publico
Secretaria de Obrgs Puablicas RS

i wane Wicker
G‘gﬂo de Infragstrulus-
o Patrimanio - SOP



GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DO ESPORTE E LAZER

Declaragao de visita

Declaramos que o (a) G’)\ O VAN 8 I?)AS TOS% M U L'Ldre

(cargo) \!G% oo, no municipio de L C‘-\"W RS,

portador(a) do documento CPF esteve nesta Secretaria para

tratar de assuntos referentes as politicas de esporte e lazer, com o (a)

_'i) CLaeT ALY AU . visando o fortalecimento do

esporte, bem como aprofundar conhecimentos sobre capacitagao de recursos

para o municipio.

Porto Alegre.fl[-”' de GUDU 1 N MD de 2025,

Atenciosamente.
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a S AMARA MUNICIRAL
DO RIO GRANDE

REQUERIMENTO "-Z2-%%

PROTOCOLADO SOB N° 9270 /2025
EM 19/11/2025

Exmo. Sf. Presidente, 0S Vereadores abaixo-assinados, raquerem apos
ouvida a Casa na forma regimental, autorizagdo para © deslocamento até Porto
Alegre nos dias 25 e o8 de Novembro, para cumprir agenda na Secretaria de Obras ;
Bublicas do Rio Grande do Sul, Secretaria do Esporte & Lazer, AGERGS e IGP.

Justificativa: Em Plenério.

Ver. |

"
JERIG GOMEY
l.der gacada di Cidsdgmia 23

Ver. Rogéric Gomes
Lider da bancada do Cidadania 23

G

\er. Giovam Bastos Moralles
Bancada do PRD

VISTO

Presidente




26/11/2025 08:37:27

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

° Emitida em: Competéncia: Cadigo de Verificagao:
N":202500000013233 l26l1 172025 s 08:37:22 26/11/2025 bb25a313
) BMF HOTEL E TURISMO LTDA.

CPF/CNPJ: 10.532.251/0001-70 inscricao Municipal: 00643823

Avenida Farrapos,45, Floresta - CEP: 90220-004

Porto Alegre RS

Telefone: (51) 3017 5800 Email: umbuhotel@umbuhotel.com.br
‘"Tomador do(s) Servico(s) _
CPF/CNPJ: 517.479.950-53 Inscrigao Municipat:
GIOVAN! MORALLES
RUA VELEIROS -94 - - Cep:96115-050
RiO GRANDE RS
Telefone Frail; giovanimorailes@camarariogrande.rs.gov.
Discriminacio do(s) Servico(s) L N
DIARIA -Qtde = 1,00 - Valunit = 81 39 - vattotal =81, 39 - Aliq ISS = 5 % - Base de Calc= 81,39 -Valiss =4,07
DIARIA -Qtde = 1,00 - Valunit = 102,21 - Valtotal = 102,21 - Aliq 185 = 5 % - Base de Calc= 102,21 -Valiss =5,11
AGUA SEM GAS -Gtde = 1,00 - Valunit = 5,00 - Vvaltotal =5,00 - Aliq ISS = 5 % - Base de Calc= 5,00 -Valiss =0,25
Informagdes Complementares ) - L o A N
Data in: 24/11/2025 Data out; 26/11/2025 Apto: 413 Pax: 2 Nro Razao: 152656 Tipo Pgto
Hospede: GIOVANI MORALLES Acompanhante: PAULO ROGERIO GOMES Vista

Cédigo de Tributagdo Municipal:
Legenda:

90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres.
110100100 / Guarda e estac1onamento de VEIcuiOS terrestres automotores de aeronaves e de embarcagoes

Subitem Lista de Servigo LC 116/03 l Descru;aO'

Legenda:
9.0t / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart- hotéis, hotéis
residéncia, residence-service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupagac por

temporada com fornecimento de servico (o valor da ahmentac;ao egor]eta quando incluido no preco da diaria, fica
sujeito ac imposto sobre servicos}.

11.01 / Guarda e estacionamento de veiculos terrestres automotores, de aeronaves e de embarcag¢des.

Cod/Municipio da incidéncia do iISSQN: Natureza da Operacéo:

4314902 / Porto Alegre Tributacao ne municipio

Valor dos servigos: RS 188,60 Valor dos servicos: | R$ .1 88,60 '

{-) Descontos: ) RS 0,00 {-) Dedugdes: RS 0,00

(-) Reten¢des Federais: RS 0,00 ~ {-) Desconto Incondicionado: o RS 0,00

{-) 155 Retido na Fonte; RS 0,00 {=) Base de Calculo: RS 188,60

Valor Liquido: RS 188,60 (x) Aliguota: | 5%
| (= )Valor do :ss N RS 9,43

Retengdes Federais:
PIS: 0,00 COFINS: 0,00 IR: 0,00 CSLL: 0,00 INSS: 0,00 Outras Retengdes: 0,00

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Historico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 {opcao 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)
Email: nfse@smf. prefpoa.com.br

Espeiho da Nota F1scal seguindo com base o Decreto 15.416/086, art 168 Decreto 18 334/2013 art 7" & Le: Nacmnal 12 741 ;'2012



Restaurante Paradouro Vi
Cfe s O g1 8H0001-01 Merln Simanetti & Pedratt) Ltda
RUA DO TLRISMG. 774 BR118 BAIRRO CLIENTE - Crista) -

RS 86195.0060 Fone: (51)3678-1113 1 E - 263/0006241
HOSIHMENTGD AURILAR OA NOTA FigCaL pE CONSUMIDOR ELETRONICA

¥ Cod Descrigds Qug Un  wviunit, VI Total

106 1 REFEILAG © 1UN X 60,00 50,00

QTD. TOTAL DE ITENS 601
VALOR TOTAL R$ 50,00
Vilor Page 50,00
FORMA DE PAGAMENTO Vaior Pago
Cartdo de Débita 50,00

Consulte pala Chave de Acesso em

www sefaz. rs gov. brinfce/consuita
436 1104 5873 BE0O 0107 6510 D000 0344 81 19 o017 5817

CONSUMIDOR Clog- 617 A79.950-63
NFC-4 n* 00003449 1 Serie 100 281112028
122418
Protocoio de Autorizaghe: 243262237 152054
Data de Autcrizaghio 26/4 172026 12:24:18

Conta 34555 Camxa . 100-000016 Loia -2
Cperader. GPERADOR Mes2  © Numero - 74064

SICREDI
VIA - CLIENTE
MERLO SIMONETT £ PEDROTTI LTDA
RUATURISMG .
LrislalRg 00000101

EC G00000027815472 TERM:TFi13B74
CNPy: 04,581.38810001—01
-kll.l\!xrllfi 5
AUT=00552453 CV=002001192 DOC=0000
26/11/25 12:23:587
BANRICOMPRAS
DEBITO A VISTA
VALOR 50,00
SiTef from Fisary

Venda direta - CONTA; 34557
CNPJICPF
Alendentes: OPERADOR1
Tributos Incidentes Lej Federai 12.74112 - Total R$ 11.10
Fedsral RS 2,10 Estadya) R$ 8,00 Municipal R$ 0.0
Lexis Sistamag - Quecns Cosmos RO7 -va00 108



Estada do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Funcional' 0001.0031.0001
Elemento: 33390141400000000000
Vinculo: 15000001

Diarias no pais

CNPJ £9.584.981/0001-75 :
Enderego:  Rua General Vitoring - 441 Pradio CEP: 96.200-310
Telefone: (53 () } 3233--8500 . Cidade: Rio Grande
Nota de Empenho S '
N&mero Empenho: Espécie: Data Emissao:
1832/2025 Ordinario 24111/2025
Dotagdo: 20
Orgdo: 01 Camara Municipa! do Ric Grande
Unidade. 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENGCAC DA ATIVIDADE LEGISLATIVA

GESTAO DO PODER LEGISLATIVO

Recursos ndo Vinculados de impostos - Livre

Credor: 16756 - GIOVANI BASTOS MORALLES

Endereco: Rua Ferrovidrio Antdnio de Souza Neto - 1113
CPF/CNPJ: 517.479.950-53
Banco: BANCO DO BRASIL S.A.

Cidade: Rio Grande/RS
Telefone: 53991647605, (53) 99969-6957
‘Agénecia: 26948  Conta:  00487-2

* Dotagéo Inicial: 150.000.00 Empenhado Anter.: 182.377,08
Suplementado: 65.000,00 Valor deste Empenho: 951,93
Anulado (-): 0.00 Total (B). 183.329,01
Total (A): 215.000,00 Saldo (A - B): 31.670,99
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Numero do Contrato:
Niimero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 951,93

Histérico

2.5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 24, 25 e 26 de

novembro de 2.025. com dois pernoites, para cumprir em Comissdo, agenda junto a Secretaria de Obras Pablicas do Rio Grande do
Sul, Secretaria do Esporte e Lazer, AGERGS e IGP {Requerimento n® 727/2025 e Protocolado sob n® 9270 de 19/1 1/2025) .-

Fica empenhada a importancia de; R$ 951,93

[ NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E NOMENTAE: TRES CENTAVQOS ],

]
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ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AQ FAVORECIDO O VALCR ACIMA ESPECIFICADO,

PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO /
Vereadnr Boyafh CHsHs
') -

HE D ENLE
EM / ! C 7 ing = < Aerede
DIA MES ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO
RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE © VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAD".

Adrie za Farias EM ! !
x Diretgl Geral DIA MES ANO
tara Mfirselia i Grande
\#/DiRETOR GERAL ASSINATURA N° DOCUMENTO




